Signum m. manus suprascripta berta qui anc cartulam offensionis fieri rogaui. et ei relecta est.

Signum m. manus suprascripto Astulfo qui eidem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra.

Signum m. m. m. manibus Dominicus et Rainardus et Martinus et Bernardus omnes lege uiuentes Romana testes.

+ Silueradus Judex rogatus subscrispi.

+ Bernodus Notarius scriptor uius cartule offensionis postradita compleui et dedi (').

(1) Sul dorso, di mano antica: *Cartula de terra Riparolii et Ecclesia sancte Margherite de Marasto.*

DOCUMENTO XCVI.

Pietro del qm. Benedetto e Boniza, detta anche Gisla, donano all'anzidetto monastero la quarta parte di una terra nel Prato di San Martino.

1028, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit. ; Carte Genovesi, num. 149)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Conradus gratia Dei Imperator Augustus. anno .imperii eius Deo propicio in Italia primo. mense Marcius. Indicione undecima. Monasterio Sancti Stefani christi martiris *sito* foris set prope ciuitate Janua. nos Petrus quondam Benedicti et Boniza qui et Gisla Jugalibus filia quondam iani . . . ni. qui profesi sumus ex nacione nostra lege uiuere Romana. et ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. offertores et donatores ipso monasterio. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta octori *uocem* in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uitam posidebit eterna. et nos qui supra iugalibus offertores et Donatores ipsius monasterii donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmamus. oc est mea porcione et deuixione quod est quarta pars de pecia una de terra cum in partes ficas et oliuas et alias arbores fructiferos infra se abente iuris nostris iugalibus quam abere uiso sum in Valle Vesano. locus ubi dicitur Prato Sancti Martini. *et est* ipsa quarta porcione quamque at alias similes tres porciones quamque ad super totum in circuito perticas sesaginta et pedes octo. a perticas de pedes duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. coerit ei ab ipsa quarta porcione quamque at al*as similex* tres porciones da una parte via publica. *de* aliis tribus partibus terra ipsius Sancti Stefani. infra iam dictas mensuras et coerencias omnia suprascripta quarta porcione in integrum. que autem suprascripta quarta porcione de ian dicta pecia de terra iuris nostra supradicta una cum accesione et ingreso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Stefani donamus et offerimus. et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die Abas uel Monahos illos qui pro tempore in eodem Monasterio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint usu et suntu quicquid uoluerint pro anime nostre mercede. eo tinore ut si euenerit pontifex aut Abbas seu qualibet potestas que suprascriptis

rebus de prefacto monasterio et tullerint. tunc statim deueniant in potestate propinquioribus parentibus nostris qui at illum die propinquior aparuerit. quandiu uenerit illa Potestas que suprascriptis rebus qualiter superius legitur in eodem monasterio reuerterint tunc faciant exinde Abbas uel Monahos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati fuerint in susidium usu et suntum quicquid uoluerint pro anime nostre mercede sine omni nostra et eredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus atque promittimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris Eredibus a parte ipso monasterio in integrum ab omni omni defensare. quod sit defendere non potuerimus aut si a parte ipsius monasterii per quo quis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem offersio ut superius legitur a parte ipsius monasterii restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. anc enim offersonis me paginam bernodus notarius tradidit et scribere rogauius. in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum in predicto Monasterio feliciter.

Signum m. manus suprascripta Boniza qui anc cartulam offersonis fieri rogaui. et ei relecta est.

Signum m. m. m. manibus Martini et Bonoseniore et Sigizo et Petrus omnes lege uiuentes romana testes.

Ego qui supra Bernodus Notarius scriptor uius cartule offersonis posttradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO XCVII.

Locazione di beni siti nel luogo di Porciana, fatta dall'Abate di santo Stefano a Martino e consorti.

1028, agosto

(Carte Genovesi, num. 141)

Cum Cum peto Defensoribus sacrosancte Januensis Ecclesie ubi preest Domnus Eribertus Abba Monasterio Sancti Stefani sito foris set prope

(¹) Sul dorso, di mano antica: *Cartula quam fecit Petrus de Lilia ad Sanctum Stephanum Testes Eribertus Lambertus Agino Genoardus Bonizo Johannes. Ansaldus filius quondam Amelii fecit cartulam auferstonis a Sancti Stefani per apectatum usque ad libras quindecim da denarios bonos pa-*

pienses de rebus de quantum habet in Baelime Testes Lambertus Genoardus Agino Ansaldus Johannes e Eribertus fecit r osfersonis a Sancti Stefani de libras tres de denarios bonos de quantum habet in Polanici de ab . . . tum et liberario.

ciuitate Janua. uti nobis Martini una cum filiis meis masculinis et de legitima procreacione cum domino adiuuante et Alsenda cum filiis masculinis. et mater et filiis per medie cum Martinus de ipsis rebus et terra colta semenadura modio uno. et Genoardus cum filiis masculinis et si unus ex nobis sine eredex mortuus fuerit unus alterius subcedat. titulo condicione locare iubeatis nobis petimus rebus coltis iuris Sancte Ecclesie Sancti Siri qui da parte Sancti Siri predicto monasterio Sancti Stefani concesa est libellum mire . . . et pensione scribendi que . . . est in loco et fundo Porciana. omnia quecumque nobis qui supra Martinus et Genoardus tenemus da parte Sancti Stefani et antea tenuit Curadus germano ipso Martinus et at predicto monasterio drichtum rendemus. et genoardus in ipso loco Porciana trasit de agro et colto omnia in integrum. spondimus in Dei nomine atque promitimus infra scripta rex meliorare atque excollere uel de uinea que nunc est plantata pro omni tempore uindemie rendere debemus sestario quarto. et de . . ibidem seminauerimus de grano frumento uel de ordeo. uel de faue promitimus rendere sestario setimo. et omnia infrascripta blaua quæ supra legitur super locum dare promitimus a qualemque ministeriale suprascripto Dominus Eribertus abba uel suosque subcessores in predicto loco emiserit at recipiendum. ita tamen ut inferamus uobis uel *su'cessoribus uestris* per unumquemque anno pullos duos et azimas duas. quod si minime fecerimus de quod superius reprobimus tunc liceat uel subcessoribus uestris infrascripta rex introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. unde sic placeat at peticio nostra et une libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alterum simile uobis factum uel testibus roboratum uobis pro munimine Sancte Ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense agustus. Indicione undecima. Imperante Domno nostro Conradus in Italia anno secundo. Indicione suprascripta feliciter ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ « Pergamena di quella età, in cui mancano le soscrizioni, essendovi tuttavia lo spazio sufficiente per esse. La ritrovai fra le disperse, e la riposi nel plico II Q. Sul dorso vi è scritto, di mano antica: *De Porciano de Ripia, prope Planum Fucis* » (Poch).

DOCUMENTO XCVIII.

Amiza figlia del qm. Bernodo e moglie di Idone fa donazione al monastero di santo Stefano della terza parte di due pezze di terra site nel luogo appellato Maggiolo.

1029, maggio

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 142)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Cunradus gratia dei Imperator Augustus. anno imperii eius Deo propicio tertio. mense Madius. Indicione duodecima. Monasterio Sancti Stefani protomartiris quod est constructum foris et prope Ciuitate Janua. Ego Amiza filia quondam Bernodi et conius Idoni. et ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana. offertor et donator ipso monasterio. propterea disi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquis contullerit rebus iusta octori uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uitam posidebit aeternam. et ideo ego qui supra Amiza dono offero in eodem Monasterio Sancti Stefani pro anime mee mercede. oc est mea porcione et diuisione quod est tercia pars de pecias duas de terra cum areas ubi estant iuris mea proprietarie quas abere uisa sum in loco et fundo. qui et prima pecia de terra iaceat locus ubi dicitur Maleolo. qui detinet filius Thome qui cum deuotat at Monacho. et fines hic decernitur. da una parte terra Gisone Diaconus. de alia parte uia publica. da tercia parte fossato. Infra suprascriptas fines omnia suprascripta tercia porcione in integrum. Secunda pecia de terra iacet in suprascripto loco. qui et item coerit ei da una parte terra Sancti Stefani. de alia parte terra Serrinasca. da tercia parte uia publica. siueque alii sunt ab omnia coarentes. et est ipsa pecia de terra cum uinea super abentem recta per Bonizoni. Infra suprascriptas fines omnia suprascripta mea porcione quod est similiter tercia pars in integrum. una cum accessionibus et ingressoribus earum seu superioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die Abbas uel monachos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinatis fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint in susidium usu et suntu quiquit voluerit pro

anime mee mercede. eo uero ordine ut si euenerit Pontifex aut Abbas seu qualibet Potestas que predictas pecias duas de terra de prefacto monasterio tullerint. tunc statim deueniant in potestatem propinquioribus parentibus meis qui at illum die propinquior apparuerit. quandiu uenerit illa potestas que predictas pecias duas de terra qualiter superius legitur in eodem monasterio reuerterit tunc faciant exinde Abas uel Monachos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati esse debent. in susidium usu et sumptu quitquit uoluerit per anime mee mercedem. quidem espondeo adque promitto me ego qui supra Amiza una cum meos eredes a parte ipso monasterio de suprascripta tercia porcione de prefactas pecias duas de terra qualiter superius decernitur in integrum ab omni omne defensare. quod si defendere non potuerimus aut a parte ipsius monasterii exinde aliquit per couis inuenient subtraere quesierimus. tunc in dubium cadem ofersio a parte ipso monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui set quod a me semel factum uel conscriptum est inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione subnixa. anc enim cartulam offensionis paginam Marinus notarius tradidit et scribere rogauit. in quam super confirmans testibusque optulit roborandum. Actum Villa que noncupatur Murtedo feliciter.

Signum m. manus suprascripta Amiza qui anc cartulam offensionis fieri rogauit ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Erizoni et Joharnes et Bonizoni et Bonofilio et Venerando leie uiuentes Romana testes.

† Ego qui supra Marinus Notarius scriptor huius cartule offensionis postradita compleui et dedi.

† Vido qui eidem conius mea consensi (¹).

(¹) Sul dorso, di mano sincrona: *Carta ofessionis quam fecit Amiza de Bernodo de terra in Quici.*

DOCUMENTO XCIX.

Giovanni diacono, figlio del qm. Alberto, fa donazione all'anzidetto monastero di una metà della parte che gli spetta di due terreni presso la città di Genova, avendo già donata l'altra metà alla chiesa di san Lorenzo. L'usufrutto però spetti a Devinza madre dello stesso Giovanni, sua vita durante.

1029, dicembre

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 143)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Conradus gratia Dei Imperator Augustus. anno imperii eius Deo propicio tertio. mense december. indictione tercia decima. Monasterio Sancti Stefani proto martiris quod est constructum foris et prope Ciuitate Janua. Ego Johannes Diaconus de Ordine Sancte Januense Ecclesie et filius quondam Alberti. qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana. offertor et donator ipso monasterio. propterea disci quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uita posidebit eternam. et ideo ego qui supra Johannes Diaconus offertor et donator ipsius monasterii dono cedo trado confero et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum sicut subter legitur confirmo. idest medietate de mea porcione et diuixione de pecies dues de terra cum areis ulfi estant cum mansione et uinea et oliuas et ficetis et alios arbores fructiferos super se abente que mihi qui supra Johannes Diaconus opuenit pro scriptum uel successione de parte predicto quondam Alberti qui fuit genitor meus et Deuinza iugalibus genitrix mea iuris mei. quam abere uiso sum foris et prope ciuitate Janua. locus ubi dicitur Cadaplauma. coerit ei a prima pecia de uites cum mansione super se abente tam et ipsa medietas de mea porcione quam at reliquia simile medietas qui datam abeo at Ecclesia Sancti Laurenti et ad reliquia simile medietas de omnia quantum fuit iuris de suprascriptis iugalibus qui pertinet at Eredes quondam Anselmus germano meo da una parte terra de eredes quondam Oppizo et Erizo germanis. de alia parte terra de predicto monasterio. da tercia parte terra de eredes predictus Opizo et terra Sancti Ambroxius et terra de Eredes quondam Teutefredus Judex et de suis consortibus. da quarta parte uias et terra de eredex quondam Miexi et suis consortibus. coerit ei at secunda pecia de uites quod est ibi prope tam at ipsa medietate de mea porcione quam a reliquia simile medietas qui data abeo at predicta Ecclesia et at reliquia simile medietas at superius totum... que

pertinet at Eredes de suprascripto quondam Anselmi sicut superius legitur. da una parte terra de Eredes quondam Opizoni et Erizo. da alia parte fosato qui dicitur Riotacito. da tercia parte Sancto Stefano. da quarta parte uia publica. sibique alii sunt ab omnia coerentes. Infra iam dictas coerencias medietate de mea porcione de omnia quantum fuit iuris suprascriptis iugalibus in integrum. qui autem suprascripta de mea porcione medio de ian dictas duas pecias de uites in eodem loco et fundo Cadaplauma iuris mei supradictis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur et decernitur et sunt compreensem in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Stefani ian dicta medio de mea porcione de predicte omnes pecies de terra dono et offero et per presentem cartulam offessionis sicut superius legitur ibidem abendum confirmo. eo uero ordine dum suprascripta Deuinza geuitrix mea in oc seculo fuerit uita omnia in sua sit potestatem usufructuario nomine. post autem eidem Deuinza decessum faciendum exinde Abbas uel monachis qui ibidem sunt et ic in antea ordinati esse debent in sumtum et susidium monachorum at eorum usu et sumtu quiequit uoluerint pro anima mea mercedem. eo uero ordine ut subtus declaratum est. ut si unquam in tempore uenerit Pontifex aut Abbas uel aliqua Potestas que de ian dicta mea offersio at eodem monasterio aliqua minuacio aut substracio facere uoluerint. tunc per anc offessionis cartulam confirmo ut ueniant suprascriptis casis et rebus in potestate de propinquioribus parentibus meis qui tunc apparuerint. et tandiu in eorum rex ipsas persistat at fruendum quod usque uenerit potestate qui ian dicta mea offersio at eodem monasterio reuocare faciat. et faciant exinde abbas uel monachis qui ibidem Deo deseruerint at eorum usu et sumtu in sumtum et sussidium monachorum pro anime mee mercede fruges et redditum seu censum quiquit uoluerint a presenti die per remedium anime mee et pro onore Diaconii mei. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uoluit. se quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promicto con stipulacione subnixa. anc enim cartulam offessionis mec Bernardus Notarius tradidit et scribere rogaui. n qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripto Johanni Diaconus qui anc cartulam offessionis fieri rogaui. et per nimiam firmitatem manus sua scribere non uoluit.

Signum m. m. m. manibus Bonizoni et item Bonizoni atque Stefanus et Johanni item Johanni lege uiuentes Romana testes.

Ego qui supra Bernardus Notarius scriptor uius cartule offessionis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO C.

Libello ensiteutico di due porzioni di una vigna, e di un canneto in Campolungo,
consentito da Eriberto abate di santo Stefano a Genoardo del qm. Giovanni.

1030, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 144)

+ In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri ihesu christi. Cunradus
gratia Dei Imperator Augustus. anno imperii eius Deo propicio tertio.
mense marcius. indicione terciadecima. Placuit atque conuenit inter
Eribertus Abas monasterio Sancti Stefani quod est constructum foris set
prope Ciuitate Janua nec non et inter Jenoardus filius quondam Johanni.
ut in Dei nomine debeat dare sicuti a presenti dedit suprascripto Eri-
bertus Abbas eidem Jeonardus uel at suos eredes. hoc sunt duas por-
ciones de pecia una de uites atque ex integra pecia una cum caneto
iusta caput at laborandum et detinendum at medie
redendum iuris eidem monasterio. qui poxite sunt in Valle Vesano in
loco et fundo Campolongo. coerit a suprascriptes dues porciones de pre-
dicta pecie de uites et a predicta pecie de caneto da una parte terra
Jenoardi. de alia parte fluvio Vesano. de tercia parte terra Canonica
Sancti Laurentii et ipso monasterio quod est tercia porcione. da quarta
parte terre de eredes quondam Opizoni filius quondam lentocordi. sibique
alii sunt coarentes. Infra iam dictas coerencias una cum accessione et
ingressoras earum in integrum. ea ratione uti amodo ipse Jenoardus
et suos eredes suprascriptes dues porciones de predicta pecia de uites
et predicta pecia de caneto qualiter superius legitur in integrum abere
et detinere debent et laborare. ita ut pro ipse Jenoardus uel suos Eredes
meliorentur nam non peggiorentur. et persoluere exinde debent singulis
annis tempore uindemie de musto mundo atque ficas seu de canas que
Dominus dederit secundum usu et consuetudine uius terre et pro omni
anno pulos duos et azimas duas optime. data ipsa medietate ic super
locum et predicti pulos et azimas at eodem monasterio eidem Eri-
bertus Abbas suique subcessores at suorum Misi pro se ipse Jenoardus
suique Eredes aut sui misi date et consignate ec omnia qualiter su-
perius legitur in integrum. alia super impoxita eis non fiant. pena uero
inter se posuerunt ut si suprascripto Jenoardus uel suos eredes minime
fecerint at laborandum aut pro anue redendum uel ec omnia atinplendum
sicut superius legitur aut suprascripto Eribertus Abbas suique subces-

sores aliqua forcea uel super impoxita fuerit uel ab omni homine in octo-
ritate non steterint. et ille qui non atinpleuerint sicut superius legitur
cumponant pars parti pena argentum Denarios bonos soldos centum.
quam uero cartulam conueniecie nostre ambas partes Bernardus notarius
scribendum rogauimus. Actum suprascripto loco Sancto Stefano feliciter.

Signum m. manus suprascripto Jeonardus qui a[n]c[et] cartulam conue-
niencie fieri rogaui ut supra.

Signum m. m. m. manibus Teudice et Andrei seu Miloni et
Johanni Dominicus testes.

Ego qui supra Bernardus notarius scripsi et subscrispsi. post tradita
compleui et dedi (').

DOCUMENTO CI.

Gandolfo Visconte del qm. Guglielmo ed Officia del qm. Guaraco, giugali, non-
chè Matrona del qm. Alberico e vedova di Idone, donano al monastero di san Siro
di Genova i beni che possedono nel luogo di Casamavari in Bisagno.

1030, marzo

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 486)

DOCUMENTO CII.

Toderada del qm. Erizone giudice, Guido e Oddone figli di detta Toderada e del
qm. Cunizone, fanno donazione al monastero di santo Stefano di un campo
sito nel Prato di San Martino.

1031, marzo

(Carte Genovesi, num. 146)

+ In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Cunrado
gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio quarto.
mense marcius. indictione quartadecima. Monasterio Sancti Stefani
protomartire sito foris et prope Ciuitate Janua ubi preest Dominus
Aribertus Abas. nos Toderada filia quondam Erizoni Judex et conius
Cunizoni et Vuido et Oddo Jermanis filii predicti Cunizoni et eidem
Toderade. qui profesi sumus nos ex nacione nostra leie uiuere romana.
ipso namque uiro et Jenitor nostro nobis consencentem ut subter con-

(') Sul dorso, di mano antica: *De Bratda*.

firman tem offertores et donatores eidem monasterio propterea diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis et suis aliquit contollerit rebus iusta octori uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uita posidebit eterna. et ideo nos qui supra mater et filii offertores et donatores eidem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis a presenti die proprietario nomine abendum confirmamus. idest pecia una de campo iuris nostris qui supra mater et filii quam abere uisi sumus prope eidem monasterio et ubi ante os die nominatum fui a Pratum Sancti Martini et iusta terra eidem monasterio. est ipsa pecia de campo per mensura iusta in circuitum super totum perticas quadraginta et sex. a perticas de pedes duodecim a pedes Domni Liuprandi Rex. una cum acesione et ingreso seu superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis proprietario nomine at eidem monasterio abendum confirmamus. faciendum exinde predicto Abate uel tuos subcessores a parte predicto monasterio a presenti die proprietario nomine quiquit uolueritis sine omni nostra qui supra mater et filii uel Eredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promittimus nos qui supra mater et filii una cum nostris Eredibus pars ipsius monasterio aut cui Abates de eidem monasterio dederint uel conceserint suprascripto pecio de campo qualiter superius legitur in integrum ab omni omne defensare. quod si defendere non potuerimus aut si at iam dicto monasterio per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem offersio at eidem monasterio restituamus sieut pro tempore fuerit meliorato aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. sed quod a nobis semel factum uel conscriptum et sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promittimus con stipulacione subnixa. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Toderada qui ac cartula offessionis fieri rogaui.

Cunradus qui eorum uxor et filii mei consensi.

† Ego Vuido in ac cartula offessionis a me facta subscripsi.

† Oddo in ac cartula offessionis subscripsi.

Signum m. m. m. m. manibus Oglerio et Martinus atque Martinus atque Johannes seu Landulfo atque Bruningo leie uiuentes Romana testes.

† Ego Amelius notarius scriptor huius cartule offessionis post tradita compleui et dedi ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Bratia* » (Poch).

DOCUMENTO CIII.

Concessione enfeudatica di una vigna al Pradello in Bisagno, fatta da Eriberto abate di santo Stefano a Giovanni del qm. Alberto e Richiza giugali.

1031, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 147)

Cum Cum peto defensoribus sacrosancte Januensis Ecclesie ubi preest Dominus Aribertus Abbas monasterio Sancti Stephani protomartiris sito foris set prope ciuitate Janua. Vti nobis Johannes filius quondam Alberti et Richiza Jugalibus una cum filiis filiasue. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedant. Titulo conditionis locare ac prestare iubeatis. petimus uinea et rebus Sancti Stefani iusta fluvio Vesano. locus ubi dicitur Pradello. coerit tam ad ipsa uinea et rebus quamque ad alie portiones da tribus partibus terra predicto monasterio. da quarta parte terra Canonica Sancti Laurentii. Infra iam dictas coerencias quarta porcione. et medietatem de alia reliqua simile quarta porcione. preter anteposito Insula ubi molendini et aqueductile et tabula una de terra nostra suprascripta porcione quod est quarta parte et medietate de alia quarta porcione que est infra suprascriptas coherentias in integrum. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris pensionem per unumquemque annum denarium. I. Spondimus in Dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et pensionem Ecclesie uestre per unumquemque annum inferre. quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc licet uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire aut cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium Sancte Ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum suprascriptum et manibus uestris firmatum et aliud simile a nobis factum uobis pro munimine Sancte Ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense marcius. Indicione XIII. regnante Domno nostro Chorradus anno quarto. Indicione suprascripta feliciter.

+ Eribertus abbas in hoc libello subscripsi (1).

(1) Sul dorso, di mano antica: *De Statano ubi dicitur Praclo. Credo quod sit illa planticula que est in pede uinearum nostrarum de Statano et prope flumen Bisantis ubi dicebatur Praclo.*

DOCUMENTO CIV.

Giovanni del qm. Maurone ed Ingelberga od Erica sua moglie fanno donazione
al detto monastero di una terra sita nel Prato di San Martino.

1031, dicembre

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 149)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Conradus
gratia Dei Imperator Augustus. anno imperii eius deo propicio quinto.
mense december. Indicione quintadecima. Monasterio Sancti Stefani
Protomartiris sito foris Ciuitate Janua. nos Johannes filius quondam
Mauroni et Ingelberga qui Erica Jugalibus filia quondam Ribaldi qui
profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana. ipso uiro meo mihi
consenciente et subter confirmante. aufertor et donator ipsius monasterio.
propterea dixi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis ali-
quis contuluerit rebus iuxta octoris uocem in oc seculo centuplum acci-
piat. insuper quod melius est uita posidebit eterna. et ideo nos qui
supra iugalibus donamus et auferimus et per presentem cartulam au-
fersionis in eodem monasterio pro anime nostre mercede a presenti die
abendum confirmo. hoc est pecia una de terra uacua cum area ubi estat
iuris nostra. quam abere uiso sum in loco et fundo sancto Martino.
loco ubi dicitur prato. et est pecia de terra per mensura iusta in circuitu
super totum perticas uiginti perticas de pedex duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. coerit ei da una una parte . . .
. miloni. da tres partes terra sancti stefani. Infra ian dictas mensura
et coerenças onia in integrum que auten suprascripta pecia de terra cum
area supradicta una cum accesione et ingreso suo seu cum superioribus
et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in
eodem monasterio sancti stefani donamus et auferimus ian dicta pecia
de terra ut supra legitur. ita ut faciant Abas uel monagos qui ibidem
sunt et deie in antea ordinati ese debent in suntu et susidium mona-
gorum pro anime nostre mercede. et si unquam in tempore
uenerit pontifex aut abas seu aliqua potestas que ian dicta pecia de
terra at eodem monasterio minuere uoluerint. tunc ueniat in potestate
nostra aut de propinquis parentibus nostris qui at illum diem propin-
quior aparuerit a frugendum. dum uenerit pontifex aut abas seu aliqua
potestas que at ipso monasterio reuocare faciant. et faciant abas uel
monagos qui ibidem ordinati ese debent in suntu et susidio monagorum

qui quis uoluerint at eorum usu et suntu pro anime nostre mercede sine omni mea et eredum meorum contradicione. quidem espondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus una cum nostris credibus a parte ipsius monasterio suprascripta mea aufersio qualiter superius legitur in integrum ab omni omni defensare. qui sic defendere non potuerimus aut si nobis exinde aliquit per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem aufersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis iugalibus licet ullo tempore nolle quod uoluit. se quod a nobis semel factum uel conscriptum (*est*) sub iusurandum inuolabiliter conseruare promito con stipulacione subnixa. ac enim cartula aufersionis paginam Vuinizo notarius tradidit et scribere rogaui. In qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum in suprascripto loco Sancti feliciter.

Signum m. m. manibus Johanni et Ingelberga iugalibus qui ac cartula aufersionis fieri rogauerunt. et suprascripta conius mea consensi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Bonaudus et Dominicus et Johanni seu Petri atque Renardo lege uiuentes romana testes.

Ego qui supra Vuinizo notarius scriptor uius cartule aufersionis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO CV.

Cristina figlia del qm. Giovanni e moglie di Pietro dona al monastero suddetto una piccola pezza di terra presso la città di Genova nella Valle del Bisagno.

1032, aprile

(Pergamena dell'Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 150)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Cunrado gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio sesto. mense aprilis. indictione quinta decima. Monasterio Sancti Stefani protomartire sito foris et prope ciuitate Janua. ubi preest dominus Aribertus Abbas. Ego Cristina filia quondam Johanni et usxor Petri. qui profeso sum ex nacione mea leie. uiuere Romana. et ipso viro meo mihi consciente et subter confirmante. offertor et donator eidem monasterio. propterea disi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus. iusta octori uocem in hoc seculo centuplum accipiad. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Cristina offertrice et donatrice eidem monasterio dono cedo trado con-

fero et per presentem cartulam offessionis ibidem abendo confirmo. idest peciola una de terra colta iuris mea quam abere uisa sum foris et prope Ciuitate Janua in Valle Vesano. et est ipsa peciola una de terra pro mensura iusta tabulas legitimas nouem et dimidia. coerit ei da duabus partibus terra eidem monesterio. de tercia parte terra Wilielmi et Richizoni. de quarta parte terra predicto monesterio. siveque aliis sunt coerentes. una cum accessione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum. ab ac die in eadem monasterio dono et offero et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die eidem monasterio quiquit uoluerit sine omni mea et eredum meorum contradicione. quidem expondeo que promitto me ego qui supra Cristina una cum meos eredes ad eidem monasterio aut cui ipso monasterio dederit suprascripta peciola una de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit pro couis ingenium subtraere quexierimus. tunc in dubium eadem offersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile loco. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uolui. se quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promitto con stipulacione subnixa. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Cristina qui anc cartulam offessionis fieri rogaui.

Signum m. manus suprascripto Petrus qui eidem usxor sua ab omnia suprascripta consensi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Amicus et Rufino seu Martinus et Johannes et item Johannes leie viuentes Romana testes.

+ Ego Johannes notarius et Judex scriptor uius cartule offessionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CVI.

Alberto marchese figlio del qm. Alberto, pure marchese, fa dono al monastero predetto di una terra posta nella Villa di Carasco, e di un campo sito fuori della Villa stessa, nel luogo nominato Prato di Larino.

1033, gennaio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 501; Atti della Società, vol. I, p. 221)

(') Sul dorso: *Cartula de Pedro Ferro S. Martini. De Bratda.*

DOCUMENTO CVII.

Adalberto marchese e Adelaide giugali fondano il monastero di Castiglione nella Diocesi di Borgo San Donnino; e gli assegnano, fra gli altri beni: *decimam portionem de . . . casis et castris, seu rebus omnibus iuris nostris, quas habere vidi sumus . . . infra Ciuitatem . . . Januensis . . . in locas effundas Gavi, . . . anteposito quinque castris constructas in locas et fondas Castellario que est in loco Gaui, etc. . . . Similiterque donamus et offerimus omnem decimam nostre proprieta is infra Comitatibus Januensis . . . in locis et fundis Quinto, Rapallo, Lauagna, Sigestro, Monelia, Carrodano.*

1033, 10 giugno

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XII, p. 98)

DOCUMENTO CVIII.

Saxo del qm. Giovanni ed Ofrasia o Bellesenda giugali promettono ad Alberto del qm. Bruningo di non disturbarlo nel godimento di una terra livellaria sita nel Borgo nuovo sulla piazza di san Siro di Genova.

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 507)

DOCUMENTO CIX.

Livello di una terra di proprietà della chiesa di santa Sabina, sita presso il Campo di san Marcellino, consentito ad Oberto da Ansaldo abate del monastero di san Siro.

1036, gennaio

(Pergamena dell' Arch Gov., abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 42)

Cum Cum peto Defensoribus Monasterii Sancti Syli ubi preest Dominus Ansaldus Abbas ipsius Monasterii. Vti nobis Oberto titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus peciam de tera iuris Ecclesie uestre Sancte Sauine que est sita prope campum Sancti Marcellini. et est ipsa pecia de terra mensura iusta in longitudine pedes treginta. in latitudine uero pedes sedecim. a pedes Domni Leoprandi Regis. cui coheret in uno latere

tera germani mei Amelii et Columbae. in alio latere uinea ipsius Ecclesie. in tercio latere terra si ipsius Ecclesie. in quarto latere uia publica. Infra istos fines et coherentias omnia supradicta petitum in integrum cum ingressu et exito suo et distillatione in circuito. et habeamus licentiam uendere eam et donare cui uoluero sine omni uestra et successorum uestrorum contradicione. ita tamen ut inferamus uobis aut successoribus uestris aut uestro misso per nos aut per nostrum missum per unumquenque annum pensionem denarium. I. Spondimus in Dei nomine suprascriptam pensionem uobis uel successoribus uestris per unumquenque annum inferre. quod si minime fecerimus de quo supra promitimus. tunc liceat uobis in suprascriptam terram introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post autem obitum nostrum et heredium nostrorum in ius et dominium Sancte Ecclesie reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis tradere iubeatis. et aliud similem ac nobis factum uobis pro munimine Sancte Ecclesie tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense Januario. indizione V. Imperante Domno nostro Chonrado in Italia anno nono. indizione suprascripta feliciter.

† Ansaldus Abbas in hoc libello subscrispi.

DOCUMENTO CX.

Corrado vescovo di Genova conferma al monastero di san Siro il possesso della cella e chiesa dei santi Vittore e Sabina, e dei beni alla medesima pertinenti.

1036, 30 novembre

(Carte Genovesi, num. 157)

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Conradus per misericordiam Dei Sancte Januensis Ecclesie humilis Episcopus dilectissimo fidei nostro Ansaldo Abbatи quem nostro aduentu Patrem et Pastorem inuenimus. Consueta est pietas ut ea quem suis uidentur largire subiectis non permittant suam firmitatem uiolari. ideoque petiit nobis tua fidelitas seu considerante nos tuum seruitum quod tu tuisque subiecti monachi tam presentes quam futuri in monasterium sanctum ac uenerabile Beatissimi Confessoris et Episcopi Syri Januensis constituti

impendere uisi estis. Primum concedimus Sancto Siro tibique Ansaldo Abbatii et tuis subiectis monachis atque per hanc nostram decreti paginam in sumptum et subsidium uestrorum ad augmentum Religionis uestre. ac pro necessitate loci illius abendum confirmamus pro anima Domini Imperatoris ac nostre et successorum nostrorum mercede. atque per hanc nostram firmatoriam atque decreti paginam. Cellam atque Ecclesiam cum omnibus edificiis ac pertinentiis sibi concessis. que fundata est prope prefato monasterio Sancti Siri in honorem Beati Victoris et Sabine Virginis super ripam maris. cum omni sua integritate atque pertinentiis. et non solum uobis et successoribus uestris in subiectione ipsius Monasterii Sancti Syli libere concedimus. sed et uincam cum terra sua. et terram optabilem que est in circuitu ipsius Ecclesie Sancte Sauine per fines et coherencias designatas. nempe. ab uno latere flumen quod currit prope Ecclesiam Sancti Pancratii. ab alio latere alterum flumen quod currit prope Ecclesiam Sancte Sauine. a tertio latere littus maris. a quarto latere uinea quondam Godonis cum cassis et massariciis et omnibus rebus iuris ipsius Ecclesie pertinentibus. adeo quod ipsi uidetur tam intus quamque foris territorio atque iuris tan qui nunc abet quam que in antea Deo adiuuante acquirere potuerit qualicumque modo. omnia ut supra diximus in sumptum et subsidium uestrum uestrorumque successorum habendum in integrum sine omni nostra et successorum nostrorum contradicione. ita ut nullo umquam tempore tam nostro quam successorum nostrorum te supra nominatum Ansaldum Abbatem tuosque successores de predicta Cella cum omni sua integritate atque pertinentiis habeamus licentiam molestare. sed omni tempore in uos firme et stabiles permaneant inconuulse. firmo ordine ut de medietate rebus ipsius Ecclesie habeas nostram licentiam libellare secundum usum ipsius terre. et annuatim in die Sancte Pasche et Natalis Domini tu tuique successores persoluatis per uestros missos modiolos tres pacionis et totidem candelas. Quam ergo nostram decreti paginam Berardo nostro clero scribere precepimus. in qua et nos pro ampliori firmitate manu nostra firmauimus.

Facta est hec nostra cessio anno Dominice Incarnationis M.XXX.VI. Regni uero domini Conradi Imperatoris et filii eius anno X. pridie kalendas decembris. indictione IV.

Actum in Ciuitate Januensi feliciter.

† Conradus Episcopus in hoc decreto subscripti.

Ego Thomas de Sancto Laurentio Notarius hoc exemplum extraxi et exemplaui ex authentico instrumento subscripto manu Conradi episcopi de mandato Domini Gulielmi de Montecello Consulis Janue de Justitia

deuersus Burgum quod mandatum mihi fecit in anno eur-
rente MCCLXV. indicione . . . die XIII februarii. inter nonam et ue-
speras. Testes. Obertus Paxius Judex. Henricus de Braia Notarius. et
Henricus Dandella notarius. Predicta ad postulacionem Domini Mathei
Abbatis Sancti Syri Janue.

DOCUMENTO CXL.

Livello della metà di una terra vignata in Carignano, consentito da Litefredo
abbate di santo Stefano a Mainardo del qm. Mainardo.

1037; 7 febbraio

(Carte Genovesi, num. 158)

† In Christi nomine. Placuit adque conuenit inter Dominus Litefredus
Abbas monasterio Sancti Stefani protomartiris. quod est constructum sito
prope ciuitate Janua nec non et inter Mainardus filius quondam item
Mainardi. ut in Dei nomine debeant dare sicuti a presenti dedit supra-
scripto Dominus Litefredus Abbas eidem Mainardus uel at suos eredes.
hoc est medietate de pecia una de uites at laborandum et detinendum
at medie redendo iuris eidem monasterio. qui posita est in loco et fundo
Caliniano. coerit ei ab ipsa medietate de predicta pecia de terra cum pre-
dicta uinea super se. da una parte simile medietas qui detinet Giraldus
Masimino. da alia parte uia publica. da tercia parte uia et terra Al-
berti. da quarta parte terra de eredes quondam Gezoni. sibique alii
sunt coerentes. Infra ian dictas coerentias suprascripta medie in inte-
grum. ea ratione uti amodo ipse Mainardus et suos eredes suprascripta
pecia de uites quod est medietate una cum accessione et ingresso suo
in integrum abere et detinere debent et laborare atque scolere. ita ut
pro eis meliorentur non peggiorentur. et usque at annos duos
exspleti nihilt (*sic*) exinde redere debent. nisi per unumquemque anno
pulos duos optimi. et da iandicti annos duos exspleti in antea redere de-
bent singulis annis tempore uindemie musto mundo et auliua medietate
secundum usu et consuetudine uius terre. pro se ipse Mainardus uel
suos eredes aut suo misso eidem Dominus Litefredus Abbas uel subces-
sores aut suorum missi data et consignata ipsa medietate in super
locum. et pulos eodem monasterio consignati. alia super in-
poxita eis non fiant. pena uero inter se posuerunt ut si suprascripto
Mainardus uel suos eredes minime fecerint at laborandum aut

redendum. uel ec omnia atimplendum sicut superius legitur. aut si super
prascripto Dominus Litefredus subcessores forcia uel super
innoxita fecerint. uel ab omni homine in octoritate non steterint ad
defensandum. et ille qui non atimpleuerit sicut superius legitur componant pars parti pena argentum denarios bonos papienses soldos quin-
quaginta. Imperante Domno nostro Cunradus. Deo propicio (*anno*) decimo.
setimo die mense februarius. Indicione quinta. Actum suprascripto ma-
sterio (*sic*) feliciter.

+ Litefredus Abbas in hoc libello conuenientia a me facta subscrispi.

Signum m. manus suprascripto Mainardus qui anc cartulam conue-
niencia fieri rogaui. et eique relecta est.

Signum m. m. m. manibus Johannes et Andrea et Causerame
et Petrus et Vitali rogati testes.

Ego Bernardus Notarius scriptor uius libellum conuenientia post
tradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXII.

Placito tenuto in Genova da Alberto marchese, al cospetto di Oberto Visconte
e d'altri personaggi; con cui, ad istanza di Ansaldo abate del monastero di
san Siro assistito da Dodone suo avvocato, riconosce ed afferma la verità della
donazione di beni fatta da Lamberto ed Oza al monastero medesimo (²).

1039, 8 dicembre

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 527)

DOCUMENTO CXIII.

Martino del qm. Buonfiglio dà in pegno ad Alberto del qm. Bruningo varii beni
posti nel Comitato di Genova (³).

1040, febbraio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 350)

(¹) « Scrittura autentica in pergamena. Piego III; Cantera num. VI » (Poch),

(²) Ved. Docum. LXXXVI, a pag. 121.

(³) Questo documento reca le note cronologiche: *regnante domino nostro enricus anno primo. mense februartus. indicione octaua.* Ma il ch. Datta, cui se ne deve la pubblicazione, avverte che « il carattere e le formole dell'atto ci indussero

DOCUMENTO CXIV.

Breve di promissione fatta dal detto Martino di non vendere i beni di cui sopra ad altri che ad Alberto precitato.

1040, febbraio

(Carte Genovesi, num. 162)

In Dei nomine. Breue securitatis et firmitatis ad memoria retinendum seu et sponzionis quod facio ego Martinus filius quondam Bonfilio ad tibi Albertus filius quondam Brunengi de casis et omnibus rebus meis proprietareis et libellareis quibus sum positis in Comitatum Januensis in locas et fundas Cisino. et in lo casale in plungi. et in Bonaria. in solariolo. in cauana et in campo zuconi. in sorte de funtana. in mugnaneasco. et in preta streta. in la fontana. in campo de Porcile. in Palazese. in cagensasco. in Vederaria. in factori. in Incisa. et per aliis ceteris locis unde in in antea. et non abeo licencia nec potestate ego qui supra Martinus me meos eredes de suprascriptis casis et omnibus rebus qui ego in pigno tibi qui supra Adalbertus in te misi per carta uindicionis sub dubla defensione ad aliquem (sic) uindere nec impignare ne inalienare nisi tibi qui supra Adalbertus uel ad ereditibus tuis si mihi qui supra Martinus uel ad ereditibus tuis tale premium deritis quale ipsis rebus ualuerint sub estimacione bonorum omnium. et si forsitan ego qui supra Martinus uel meos eredes distulerimus aut implendum deliconiam (?) sicut supra legitur. tunc spondeo me ego qui supra Martinus uel meos eredes componere tibi qui supra Adalbertus tuisque ereditibus in argentum Denareos bonos Papienses libras decem et suprascripta res in dublo. Factum est oc regnante domino nostro Erico anno primo. mense februarius. Indicione octaua. Actum in suprascripto loco Cisino feliciter.

ad attribuire questa carta piuttosto al regno di Enrico II che a quello di Enrico III, quantunque l'indizione non concordi co'l anno »; e perciò lo ascrive al 1002. Noi però confrontata siffatta pergamena con più altre del nostro Archivio Governativo, e riscontrate le formole con quelle de' molti documenti adunati in questo *Cartario*, crediamo poter essere di diverso parere, e dover quindi assegnare il presente atto col seguente che ne dipende all'anno primo del regno di Enrico III, che è il 1040, al quale appunto risponde l'indizione ottava che in essi trovasi specificata. Notisi ancora che una parte dei beni menzionati nell'atto stesso dicesi posta in *Castino* (leggi *cesino*) e *Campo zuconi*, e che ad ogni modo quel Buonfiglio padre del Martino che li impegnava ad Alberto era vivo nel 1003, 1004 e 1042, come risulta pei documenti da noi riferiti ai num. XXXVIII, XL e LVI (pag. 61, 64 ed 84).

Signum m. manus suprascripto Martinus qui unc breue sponzionis fieri rogaui.

Signum m. m. m. m. manibus Martinus et Aldeprandus et Bernardus et Albertus et Erenzo rogatis testis,

Ego Bernardus notarius scritor uius breue sponzionis compleui et dedit (').

DOCUMENTO CXV.

Oberto diacono della Chiesa di Genova, figlio del qm. Ingone, Toderada del qm. Giovanni, Guglielmo e Corrado accolito figli della stessa Toderada, e Suficia del qm. Petrine moglie del detto Guglielmo, fanno donazione al monastero di san Siro di una terra con casa e castagneto in Struppa, nel luogo chiamato Croce.

1041, gennaio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 531)

DOCUMENTO CXVI.

Placito tenuto nella Valle di Rapallo dal marchese Alberto, il quale aggiudica al monastero di san Fruttuoso di Capodimonte la proprietà di una selva.

1044, 1 febbraio

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XIX, p. 185;
Atti della Società, vol. I, p. 322)

DOCUMENTO CXVII.

Sigeza ed Antelda, madre e figlia, donano al monastero di santo Stefano i beni che possedono nel luogo di Garsaneto.

1045, 6 marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 167)

[†] In nomine Domini. hani ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi
mileximo quadragesimo quinto. sexto die mense marcius. indictione quar-

(') « Pergamena autentica. Sul dorso, di mano antica: *De Cisino* » (Poch).

tadecima. Monasterio Sancti Stefani proto cristi martiris sito foris Ciuitate Janua. nos Sigeza filia quondam Bruningo et conius Richizoni et Antelda mater et filia et conius Andrea. et ipsi uiri nostris nobis conscentem et subter confirmante. ofertores et donatores ipsius monasterio. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculo centuplum acipiad. insuper quod melius est uita poxidebit eterna. et ideo nos qui supra mater et filia dono et aufero in eodem (*monasterio*) in suntu in suxidio monahorum pro anime nostre mercede. hoc sunt casis et omnibus rebus nostris proprietariis et libellareis quam abere uiso sum in loco et fundo Garsaneto uel in eorum territoriis. it sunt casis uineis castanetis uel aleis arboribus fructiferis cum area ubi estat. aunia et ex onibus plenum et uacuum que mihi qui supra Sigeza opuenit da parte quondam Genetris mea et nobis per qualemcumque ingenium in suprascripto loco Garsaneto in integrum. qui autem suprascriptis casis et omnibus rebus nostris proprietareis et libellareis supradictis una cum acesione et ingresoras earum seit (*sic*) cum superioribus et inferioribus earum uel qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Stefani dono et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die Abas uel Monahos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati eset (*sic*) debent ad earum usu et sumptu in susidium Monahorum quiquit uoluerit pro anime nostre mercede. eo uero ordine ut si unquam in tempore uenerit Pontifex aut Abas aut aliqua potestas qui suprascriptis casis et omnibus rebus aliqua subtraditione aut minuacione facere quexierit. tunc statim ueniant in potestate propinquioribus parentibus nostris qui tunc tempore aparuerit. et tandem in eorum potestate permaneat a fruendum quod usque uenerit aliqua potestas qui anc mea ofersio atimpleat ut superius legitur nam sit nemina persona exinde inquietatus non fuerit et eas quieto ordine abere permiserit. tunc faciant suprascriptus Abas uel Monahos qui pro tempore in eodem monasterio fuerit aut deinceps in antea eset debent de suprascriptis casis et omnibus rebus quod superius legitur at eorum usu et sumptum quiquit uoluerit pro anime nostre mercede. sine onni nostra et eredum nostrorum contradicione. et sic fierit quod non credimus si nos qui supra mater et filia si umquam in tempore uel nostris eredibus a parte ipsius monasterio agere aut causare quexierimus uel ab oni omne defensare non potuerimus. preter Ecclesie cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra mater et filia uel nostris eredibus componere a parte ipsius monasterio pena suprascriptis casis et aunibus rebus comodo in tempore fucrit melioratis aut valuerit sub

estimacione in consimile loco. anc enim cartulam auersionis paginam Reinardus notarius tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque autulit roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Sigeza et Antelda mater et filia qui anc cartulam auersionis fierit rogauerunt ut supra.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Richizo et Andrea qui a suprascriptorum conius illorum consenserunt ut supra.

Signum m. m. m. manibus Johanni et Johanni et Rinaldo seu Johanni atque Albizo rogati testes.

† Ego qui supra Reinardus notarius scriptor uius cartulam ofersionis postradita compleui et dedit (¹).

DOCUMENTO CXVIII.

Rinaldo vescovo di Pavla conferma alla Basilica di san Giovanni Dominarum della detta città i beni che quella possede, e fra gli altri: *in Sancto Cipriano (Comitatus Januae) capellam unam.*

A. 1045

(Ved. Robolini, Memorie appartenenti alla storia di Pavia)

DOCUMENTO CXIX.

Vendita di beni nel Comitato di Genova, fatta da Martino del qm. Buonsiglio ad Alberto del qm. Brungo e Bonafante giugali, in osservanza delle antecedenti promesse (²).

1047, 3 ottobre

(Carte Genovesi, num. 171)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. secundo Enricus gratia dei Imperator Augustus. anno imperii eius deo propicio primo. tercio die mense octuber. indicione prima. Manifesto sum ego Martinus filius quondam bonfilius ego quod in presencia testium acce-

(¹) Sul dorso, di mano antica: *Carta de Carsaneto.*

(²) Ved. Docum. CXIV, p. 155.

pisem et acepiui at uos Alberti filius quondam Brunigi et Bonafante qui et Beriza iugalibus filia quondam Aimoni arientum denarios bonos papienses libras quatuor *pro utilitatibus meis peraiendum*. unde pro isto precio uendo⁽¹⁾ oc est medietate de caxis et omnibus rebus illis iuris meis proprietariis et libellariis qui mihi ante os annos ouenit da parte quondam Jenitor et Jenitrix mea in ualle Pulcifera in loco et fundo Cixini. Purcili. Casale pluncli. Bonaria. Solaroli. Cauanna. Campozuconi. Corte de fucania. Mugnanegasco. Predastrecta. Fontana. Campo de Purcili. Palacexo. Aznensasco. Vederaria. Factori. Incisa. uel pro aliis ceteris locis et uocabulis ubicumque porcione uel sorte inuenti fuerint infra Comitatum Januensis salua quidem luminaria sancte Ecclesie cuius est proprietas anc enim cartulam uindicionis mee Obertus Notarius et Judex scribendum rogauit. Actum Burgo Ciuitate Janua feliciter.

Signum

Signum m. m. m. m. manibus Johannes et Restani et Marinus et Martini et Andrea rogati testes.

Ego qui supra Oberto Notarius et Judex scriptor uius cartule uindicionis postradita compleui et dedit ().

DOCUMENTO CXX.

Rainaldo del qm. Tommaso dona alla chiesa di santa Maria di Castello in Genova, parecchi beni siti nella stessa città e nelle circostanze di Rapallo.

1019, 7 aprile

(Ved. Chartarum, vol. II, col. 143 e 150;
Vigna, Illustraz. dell'antichiss. chiesa di S. M. di Castello, p. 465)

DOCUMENTO CXXI.

Adelaide figlia del qm. Manfredo marchese dona al monastero di santo Stefano i beni che possede nel luogo di Porciana, ove dicesi Villaregia.

1019, 4 luglio

(Ved. Chartarum, vol. II, col. 145)

⁽¹⁾ Nel trascrivere quest'atto, il Poch ha tralasciate le formole, stringendosi alla sola parte sostanziale.

⁽²⁾ « Pergamena autentica » (Po-h).

DOCUMENTO CXXII.

Mutua donazione di beni seguita fra Ansaldo abate del monastero di san Siro da una parte, ed Ottone del qm. Richezone, Ansegiso o Gungo del qm. Gotifredo e Richizo accolito del qm. Oddone dall'altra.

1049, 15 luglio

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 174)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. donno Henricus gratia dei Imperator Augustus. anno imperii eius deo *propicio* tercio. quintodecimo die mense Julius. Indicione secunda. Monasterio Sancti Sili quod est constructum foris Ciuitate Genua ubi *nunc* dominus Ansaldus Abba preesse uidetur. Nos Otto filius quondam Rikegonis et et Ansegisus qui et Gungo filius quondam Gotfredi seu Rikego acolitus filius quondam Oddoni. qui professi sumus ex nacione nostra lege uiuere langobardam. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerablibus locis et suis aliquid contulerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum accipietis et uitam eternam posidebitis. manifeste profitemus nos *qui* supra Otto et Angisus seu Rikego acolitus quod petiuimus ad uos dominus Ansaldus Abba ut ad nobis et at filiis uel abiacis nostris diebus uite nostre concedere dignaretis precarie et in theocario nomine tantum usufruendum de aliquantis omnibus rebus iuris suprascripto monasterio uestro quibus sunt poxitis in loco et fundo Sale et in eius territorio. et nos de ipsis omnibus rebus quod inde petiuimus a parte ipsius monasterio uestro dare et tradere ac offerre spondimus masaricio uno cum omnibus rebus a se pertinente iuris nostris quibus sunt poxitis in loco et fundo Brionti et in eius territorio. et pecia una de prato iten iuris nostris que est poxita prope Prata Oua. quod est per mensura iusta iuge legitima una. coerit ei da una parte lactuciolo. de alia prato Addelberti notarius. da tercia sancti Marciani. siveque alii sunt coerentes. nos uidelicet ordinamus ac in eodem monasterio faciamus offensionem de ipsis nostris rebus ut uos uestrisque successores uel pars ipsius monasterio nos et filiis uel abiaticis nostris prenominatis rebus in ipso loco Sale et in eius territorio pro illis quas ibi offerimus qui in eodem loco Briomti et in eius territorio et suprascripta pecia de prato abere promiseritis quiete et in libate aduisxerimus. faciendum ex frugibus earum rerum uel censum quod exinde annue Dominus dederit quod uoluerimus. ita ut per nos rebus ipsis non peiorentur. et per-

soluerimus exinde dum aduisxerimus annuatim a parte ipsius monasterio per omni mense genuarius censum argentum denarios bonos... et dati ipsi denarii per nos uel nostrorum misum uobis uestrisque successoribus uel ad uestri misi et ut super altario ipsius sancti Sili ponamus. et pos nostrorum decessum ipsis omnibus rebus tam illis quam inde petiuimus quamque illi sibi offersimus parti ipsius monesterio sint potestate. eo ordine si nobis inuiolabiliter fueri conseruatum sicut petiuimus. Quidem et ego ipse Ansaldus Abba uos abbodiui.... suprascriptam petitionem uestram intesesi. qui ferula de manu sicut petistis ipsis rebus tam illis quam inde petistis quamque et illis quam ibi offersistis precario et thintheocario nomine abendum tradedit. eo uidelicet ordine ut de uestra et de filiis uel abiaticis uestris in hoc seculo fuerit uitam ipsis rebus omnibusabeatis. et faciatis ex frugibus earum rerum uel censem quod exinde annue Dominus dederint quid uolueritis sine omni nostrorum uel successorum nostrorum seu pars ipsius monesterio inquietitudinem uel contradicionem. ita ut exinde annuatim censem redatis per omni seculo mense genuarius sicut disistis. et si ego ipse dominus Ansaldus Abba uel meis successoribus uel pars ipsius monesterio uos et filiis uel abiaticis uestris diebus uite uestre ipsius omnibus rebus supradictis et uobis usufruendo abere tradedit precario et thintheocario nomine. quod si in easdem locas Sale Brionti Oua et uobis diebus uite uestre aliquam subtractionem uel inquietudinem seu minuacionem exinde fecerimus et ipsis omnibus rebus diebus uite uestre precario et thintheocario nomine usufruendo abbere quiete non permiserimus. tunc componamus uobis uel contra quem exinde non impleuerimus ut supra legitur pena suprascriptis omnibus rebus in dubium sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimiles locas. et pos pena soluta presens contractum inuiolabiliter in sua manead robore. Et si nos ipsi Otto et Ansegisus seu Rikego acolitus uel nostris filiis uel abiaticis ipsum censem annuatim a parte ipsius monasterio non dederimus aut ipsis rebus quas ibi offerimus exinde suptraere quexierimus. eo uidelicet ordine ut nobis et ad filiis uel abiaticis nostris diebus uite nostre pars ipsius monesterio quiete et inlibate abbere permiserint. tunc illi rebus quas ibi offerimus quamque et filiis quas inde abere petiuimus sicut supra nominatum est. tunc componamus parte ipsius monasterio suprascriptis omnibus rebus in dubium quam pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimilen locas. quit si uos uestrisque successores nos et filiis uel abiaticis nostris iam dictis rebus qui ad abendum tradeditis quiete et inlibate precario et thintheocario nomine abbere permiseritis sicut superius tunc legitur. pos nos nostrorum omnium decessum ipsis omnibus rebus in easden locas